che si commette in ciò che risguarda la Fede e la Religione, il

maggior peccato è quello che si commette ingiuriando il prossimo,

sebbene non derivi alcun danno a chi mentisca. « Secundum autem,

dice il santo, lib . de Mend. cap. 14, in can. Primum 8, 22, q. 1 :

(capitale mendacium ) ut aliquem laedat injuste, quod et tale est, ut

nulli prosit, et obsit alicui. Negare poi non si può che la Bugia di

Bertino non abbia un' orribile malizia, e che perciò non sia un mor-

tale peccato. Adunque la di lui confessione non fu perfetta, tacendo

quella menzogna, ch' egli falsamente riguardava come peccato ve-

PONTAS.niale, e perciò obbligato a rinnovarla del tutto.

a

»

CASO 9.º

Una persona, che prevede di essere visitata in sua casa, obbli-

ga i servitori a rispondere, che non è in casa, intendendo che non

v'è per dare udienza, o per ricevere visite, ec. Cercasi se ciò sia

lecito ?

Non è lecito. Imperciocchè se la Bugia consiste nel significare

all'opposto di ciò che pensa la mente, è un vero inganno il suppor-

re, come nell' esposto caso, che la persona pensi di non essere in

casa per dare udienza, o per ricevere visite, mentre pensa di non
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voler nessuno e di usare di un pretesto per allontanare tutti da sè .

Chi non vede dunque, che qui è manifesta la Bugia ?

So che vi sono degli autori, tra i quali il Navarro, che preten-

dono essere lecite le restrizioni mentali quando vi sia un vero e giu-

sto motivo di servirsene, e che non vi sia obbligo di rispondere a

chi interroga, e che, secondo questa dottrina, possono i servitori ob-

bedire il padrone, 1. perchè egli non può essere sempre in istato di

ricevere visite ; 2. perchè tutte le persone non s' appagano quando

loro si dica : Il padrone è impedito ; 3. perchè vi sono dei soggetti di

condizione considerabile, che non soffrono una tale risposta.

Ma supposta anche vera l'opinione dei citati autori , ( e vedremo

poscia quanto sia falsa ) nell' addotto caso sostengo primieramente,

che non sono permesse le restrizioni usate, perchè non v' ha giusto

motivo di usarle . Se il padrone è veramente occupato per affari, od

impedito da infermità, qual persona mai, quando sia ragionevole ,

può dolersi se per questi motivi non la riceve ? E se la persona non

è ragionevole, allora non occorre prendersi nessun pensiere. Dun-

que non v' ha giusto motivo di usare delle restrizioni. Se poi non si

vuole ricevere tali persone, non è miglior partito riceverle, piuttosto-

chè arrischiare di offendere Dio? Due cose, dice, S. Tommaso 2 , 2 ,

q. 199, a. 3, obbligano gli uomini ad esser sinceri, cioè l'onestà e la

società, e quando non vi siano giusti motivi non si può giammai na-

scondere la verità . Nel nostro caso, mancano questi motivi ; dunque

opera male il padrone, che ordina ai servitori di dire a chi lo ricer-

ca, che non si trova in casa .

Ed è poi vera la opinione dei citati autori ? Sant ' Agostino nel

suo libro contro la Bugia, cap. 18 , esaminando se possa dirsi la ve-

rità ad un uomo, il quale non può saperla senza morire, propone il

caso di un padre moriente, che ricerca cosa sia di suo figlio , di

cui ignora la morte, e supponendo, che non si possa rispondere se

non una di queste tre cose : aut mortuus est, aut vivit, aut nescio, con-

chiude, che neppure in questo caso si può mentire e rispondergli

nescio, ovvero vivit, quando è morto, e si sa ch'è morto. Se fosse

pertanto lecito usar degli equivoci, parrebbe certamente che lo fosse

per salvar un uomo dalla morte. Ora se non li crede permessi san-
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Agostino nel caso da lui stesso immaginato, dobbiam concludere

essere onninamente falsa l'opinione di quelli, che col Navarro so-

stengono potersene usare quando vi siano motivi gravissimi.

Ma ripigliano i citati autori : Noi dobbiamo rispondere il vero,

quando chi c' interroga ha diritto d' interrogarci, ma non allora che

non ha alcun diritto . A quest' obbietto è facile la risposta. Se in tutti

non v' ha diritto legale d' interrogarci, v' ha però il diritto morale

fondato sulla onestà, oppure sulla società, eccettuato il caso, che vi

sia motivo giusto di tacere la verità. Inoltre se vi è motivo di tacer-

la, non v ' è poi caso in cui sia lecito il negarla, e servirsi di restri-

zioni che contengono la Bugia. Innocenzo XI ha condannate le se-

guenti proposizioni : 1. « Si quis vel solus, vel coram aliis, sive inter-

rogatus, sive propria sponte, sive recreationis caussa , sive quocumque alio

finejuret, se non fecisse aliquid, quod revera fecit, intelligendo intra se

aliquid aliud, quod non fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera

non mentitur, nec est perjurus. 2. Causa justa utendi iis amphibologiis:

est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem,

res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis actum, ita ut ve-

ritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa. BENEDETTO XIV.

CASO 10.°

Gabino non può restituire al suo prossimo la fama, cui ha gra-